### Urkunden.

#### I. Aus der Zeit des Bischofs Otto II. (1165—1174.)

1. Berthold der Dompropst zu Constanz bestätigt, im Namen des Capitels und mit Bewilligung des Bischofs Otto von Constanz, dem Kloster Salem den Besitz eines Mansus in Richoluesberg, auf welchen der Constanzener Ministeriale Burkhard von Bermatingen verzichtet hat.

Kreuzlingen 1166. Apr. 8.

B. dei gratia maioris Constantiensis ecclesie prepositus<sup>1</sup> et H.<sup>2</sup> decanus, cum omni capitulo, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Vniuersitati omnium, tam presentium quam futurorum, notum esse uolumus, qualiter Burchardus Constantiensis ecclesie ministerialis de Bermatingen<sup>3</sup>, cum uoluntate aduocati Cōnradi<sup>4</sup>, mansum unum in Richoluesberge<sup>5</sup>, quem ipse beneficali iure possedit, domno Ottoni episcopo nostro ea conditione resignauit, ut ipse prefatum mansum in usum nostrum traderet et eo pacto, ut nos eum fratribus in Salem, quibus adiacet, pro annuali censu perpetuo possidendum prestaremus; nam et predicta militis resignatio et episcopi traditio, non ob aliud est facta, nisi quia solet esse fir-

<sup>1</sup> Ein Berthold ist schon 1149 Dompropst. Siehe das in diesem Bande gegebene Verzeichniß der Domherren S. 24 nr. 3. Vielleicht der nachmalige Bischof, den man für einen von Rufnam hält.

<sup>2</sup> Henricus. Obiges Verzeichniß nr. 12.

<sup>3</sup> Bermatingen bei Meersburg.

<sup>4</sup> Graf Konrad von Hellingenberg.

<sup>5</sup> Nicht ermittelt. Jedemfalls aber in der Nähe von Salem. Vgl. Zeitschft. I, 318 Anm. 2.

mius et incommutabilius, quod ecclesie facit communitas, quam solius episcopi persona. Unde et ego, Bertholdus <sup>1</sup> dictus prepositus, illius pactioni respondens et petitionem complens susceptum a manu domini episcopi hac pactione mansum prefatum, fauente ipso nostro episcopo et aduocato, uolentibus etiam et petentibus fratribus nostris, ante iam dictis fratribus in Salem perpetuo possidendum, pro annuo censu concessi. Censu uero quantitas erit: duę candele de una libra factę, quę dandę sunt in priori uespera dedicationis maioris <sup>2</sup> ecclesie super maius altare. Ne quis igitur in posterum huic nostre iustę concessioni et ipsorum legitime possessioni aliquomodo possit contraire, duas hinc fieri iussimus cartas, quarum unam ipsi predicti fratres, alteram nostra ecclesia haberet et sigilla inprimi iussimus ecclesie et testes subscripsimus. Vlricus thesaurarius <sup>3</sup>, Rüdolfus uicedominus. Albertus abbas sancti Ödalrici <sup>4</sup> et Henricus prior et multi ex ipsorum fratribus, tam canonici quam laici. Laici etiam seculares <sup>5</sup> Bruno de Marchdorf <sup>6</sup>, Fridericus dapifer, Eberhardus marchalcus, Bertholdus de Wilaere <sup>7</sup>, Ortwinus [92] Hesso, Marcquardus, Fridericus, Riwinus omnes de Bermvtingen et multi alii. Acta sunt hec in cenobio sancti Vdalrici Cruceline, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>., indictione XIII<sup>a</sup>. VI. idus Aprilis. Regnante Friderico Romanorum imperatore augusto, anno regni eius XIII<sup>o</sup>, imperii uero XII<sup>o</sup>., pontificatus autem domni Ottonis primo, mense V<sup>o</sup>.